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5c!M nfertift kitiltották —  Betörés fényes nappal.
Polcnyi leleplezései.

K » jy v á m  d, február X

Polónyi Géza megbukott két
ségtelenül, vissza vonhatta nul, 
örökre, De bukása nem jelenti 
egyúttal azt, hogy ügye véget 
ért. Polónyi bukása súlyos ne
hézségeket és veszedelmes kom
plikációkat idézett elő. Hogy az 
igazságügyminiszter menesztése 
sokkal több bajnak, sőt vészé 
delemnek vált forrásává, mint 
ahogy azt még tegnap vagy teg
napelőtt hittek azt mind nek- 
elött az a körülmény bizonyítja, 
hogy Polónyi hivatalos elparen- 
táláse. nem tegnap történt meg, 
mint ahogy azt jelezték. Kossuth 
Ferenc kereskedelemügyi minisz
ter csak a mai napra hívta össze 
a függetlenségi párt értekezle
tét, amelynek az a célja, hogy 
az igazságügyminiszter távozá
sának kérdését megbeszélhessék.

A holttest eltakarítása körül 
súlyos bonyodalmak támadtak. 
Polónyi nem elégszik meg azzal ! 
a temetéssel, amelyet neki a 
pártok rendezni akarnak. Sőt e 
tekintetben nagy nehézségek 
vannak, mert a függetleíégi párt 
egy tekintélyes töredéke nem 
akar meghatott arcot vágni a 
temetésen és az alkotmánypárt- 
ban sincsen semmiféle hajlan
dóság arra, hogy az urak gyász
fátyollal borítsák be kalapjukat 
Hozzájárul phhez az a körül
mény, hogy a korona nem akar 
Polónyitól a szokott formák közt 
elbúcsúzni s igy Polónyinak el 
kell esnie még attól is, ami 
eddig még a legutolsó miniszter
nek is kijárt. Ez a bánásmód 
örök időkre lehetetlenné tenné 
Polónyit, ami {ellen életösztöne 
ágaskodik,

De Polónyi nem az az ember, 
aki egy könnyen eltiportatja 
magát, sőt fenyeget és védeke
zik azzal, hogy ö beszélni fog.

Ennek a kormánynak marad
nia kell ugyanazon okokból, 
amelyek miatt jönnie kellett.

Ennek a kormánynak ki kell 
élnie magát. A demokrácia igazi 
barátainak csak egy óhajtásuk 
lehet. Nem az, hogy ez a kor
mány mielőbb bukjék meg, ha
nem az, hogy az a rendszer 
bukjék meg, amelyet a mai 
többség védelmez.

Polónyi hiábavaló munkát vé
gez, ha csakugyan arra a térre 
lép, amelylyel fenyeget. Nem 
tud kabinetet buktatni és nem 
tudja fölborítani a rendet. A mai 
rendszert nem a botrányok lóg
ják megdönteni, mint sokan, köz
tük immár Polónyi is hiszi, ha
nem a politikai élet törvény
szerűségének ereje fogja vépképp 
megölni.

SdiGfihfüf BeM  tüottá
A bárónő toloneuton.

El Budapestről.
— Saját tudósítónktól. —

N a g y v á r a d ,  február 1.
Báró Schőnberger Béiánét, szüle 

tett Wallenstein Rózát, azt a kalac- 
dornőt, aki az utóbbi napokban bot
rányos eseményeknek hol a központ
jában, hol azoknak perifériájában 
állt és mindent elkövetett- hogy ma
gáról beszéltessen, a rendőrség ma 
a főváros területéről kiutasította.

A rendőrség erről a következő 
kommünikét adta ki:

A főváros társadalmi életében az 
utóbbi időben egy nő tolta fel ma 
gát, aki, hogy a közfigyelmet ma
gára vonja és a nyilvánosság előtt 
szerepeljen, úgy a fővárosi, mint a 
külföldi lapok tudósítói előtt állan
dóan a legmagasabb körökhöz tar

tozó állású és rangú egyénekkel való 
összeköttetéseivel dicsekedett.

Nyilatkozatokat tett közzé a na
pilapokban, amelyekkel nemcsak 
egyes előkelő állású egyének tisztes
ségét é> becsületét gyanúsította 
meg, banem amelyek egyszersmind 
alkalmasak voltak arra is, hogy az 
országot a külföld előtt diszkredi- 
tálják-

Ez a nő — Wallenstein Róza, 
jelenleg férjezett báró Schőnberger

Béláné, aki a legutóbb az egyes na
pilapokban közzétett nyilatkozataiban 
női becsületének és erkölcsének meg
hurcoltatásáért panaszkodik.

Holott ő az, aki emiett legke- 
vésbbé panaszkodható,-. Íme ennek 
tanulságául élettörténete.

Wallenstein Róza, aki szegény 
szülők gyermeke, már 14—15 éves 
korában Szekszárdon szülei házánál 
viszonyt kezdett egy ottani orvossal. 
A viszony gyümölcse egy leánygyer 
mek lett. Nevezett a gyermek meg
születése után zsarolni kezdte az or
vost s mikor ez a fenyegetésre nem 
hajlott, arra rálőtt. Az illetékes bí
róságok W. Rózát ezen cselekménye 
miatt 8 havi börtönbüntetésre Ítél
ték, mely büntetésének egy részét 
el is szenvedte.

A fővárosba 1894. évben került. 
Már 94 ben meggyűlt a baja a rend
őrséggé'. Többször lett előállítva er- 
kölcsrendésztti kihágások miatt és 
már 99-ben a IV. kerületi kapitány
ság utasította öt arra, hogy 3 nap 
alatt rendes lakást és foglalkozást 
szerezzen, vagy a főváros területét 
hagyja el.

1900. december 31 én a fővárosi 
rendőrség erkölcsrendészeti osztályá
nál jegyeztette be magát és 1903. 
julius 7 ig rövid megszakításokkal az 
.így .r.-.-rc:; egétzsegí lapp.-:! fcirő 
prostituáltak között szerepelt.

Ekkor kezdte hazug és ravasz 
módon terjesztem, hogy több elő
kelő ál'ásu emberrel van bizalmas 
ismeretségben, de sőt hogy ismeret
sége a legmagasabb körökig terjed. 
Hazudozásait oyképp használta ki, 
hogy megszorult álláskeresők, elő
léptetésre vágyók, vagy a büntető
könyvvel összeütközésbe jött egyé
nek nemtőjeképpen csapott fel, azt 
állítva, hogy közbenjárását bármily 
ügyben siker koronázza. Amint az a 
rendőrség kezeiben levő, most be 
szerzett bizonyít kokból kitetszik, va 
lósággal felhajtókat tartott, akik a 
hiszékenyeket hálójába kerítették, 
Vagyonát ily módon szerezte. O 
maga is tisztában volt eljárásának 
nyilvánosságával, ismerősei előtt töb- 
ször akként nyilatkozott. A világ 
megcsalva akar lenni, tehát megcsa
lom.

A rendőrség már régebb idő óta 
figyelemmel kiséri üzelmeit és most 
a beszerzett bizonyítékok alapján a 
közérdek, közerkölcs és köztisztesség 
érdekében ezt a nőt, aki úgy látszik 
a veszedelmesebb kalandornők osz
tályához tartozik, maga elé idézte és 
ellene a kitiltási eljárást megindí
totta.

A rendőrség már Bécsből való 
visszatérése óta megfigyeli Wallen
stein Rózát. Tegnap este a lakását 
már detektívek őrizték és megálla
pították, hogy a bárónő este 
Zoltán-utcai lakásáról tegnap este 
elment, q kávéházban járt az éjjel 
iolyamán, 5 különféle bérkocsit hasz
nált, egy helyen pezsgőzött és haj
nalban tért vissza lakására.

Reggel több detektív kíséretében 
a báróné lakásán megjelent Paiágyi 
rendőrfelőgyelő és látta, hogy a b á 
rónő a folyosón rakosgat. Azonban 
ő is meglátta a rendőrség embereit, 
beszaladt hálószobájába és ágyba 
feküd.. A rendőrlelügyeiőt nem akarta 
fogadni, mert .beteg.*

A rendőrfelügyelő beizent, hogy 
idézést hoz, a bárónénak azonnal ki 
kell menni a totoncházba, ahol egy 
végzést fognak előtte felolvasni.

A báróné ezt az idézést nem 
vette át, kijelentette, hogy ő beteg. 
Erre a főkapitány rendőrorvost kül
dött Wallenstein Róza lakására.

A kiküldött rendőrorvos dr. Tirs- 
ner megállapította, hogy múló női 
baja van. Ezért a rendőrség a bá
rónőt egyelőre lakásán hagyta, he
lyette ügyvédje, dr. Herz jelent meg 
a toloncházban Lassner tanácsosnál 
és előtte folyik most az eljárás.

Éjjel telefonálják, hogy a toionc- 
házban folytatott tanácskozás ered
ményeként közölték a bárónővel, 
hogy ha febr. 5. éjjel 12 óráig el 
nem hagyja Budapest területét, el- 
toloncolják a fővárosból.

A képviselőhál ülése. Nagy
érdektelenség közben indult az ülés. 
Ami eleven élet volt, az ott lüktetett 
a folyosón s az uj minisztert, Gflnt- 
her Antalt fogta körül. Az ülésen 
Justh Gyula elnökölt, aki előterjesz
tései során bejelentette, hogy báró 
Wesselényi Ferenc megválasztása óta 
harminc nap telt el s igy végleg iga
zolták a mandátumát. Ezután az el
nök több kérvényt nyújtott be, me
lyeket a bonvédárvák és özvegyek 
nyugdíjazása, a tanítói fizetésrende
zése és a honvédegyenruha megvál
toztatása dolgában nyújtottak be. A 
kérvényeket kiadják a kérvényi bi
zottságnak. Az elnök ezután felolvas- 
t itta  a választváró interpellációk jegy
zékét. f
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Öngyilkos családapa.

Családi dráma.
— Saját tudósítónktól. —

Nagyvárad, február 1.
Hat kiskorú árva kisérte ki szer

dán délután az édesapját a teme 
tőbe. Nagy József pusztahámori bir
tokos volt, aki egy felizgatott pilla
natban fegyvert ragadott saját maga 
ellen..

Mmt a legtöbb esetben ezúttal 
is a családi békétlenség okozta ezt 
a megrázó szerencsétlenséget.

Nagy József mintegy 10 év előtt 
vette nőül feleségét s ekkor bizony 
a fiatal Házaspár nem valami nagy 
lólétnek örvendett. Kettőzött szorga
lommal azonban rövid idő alatt any- 
nyit szereztek, hogy a szerény föld
birtok évről évre szaporodott s az 
utóbbi időben Nagy József megle
hetős értékű birtok tulajdonosának 
mondbiisra magát.

Amilyen mértékben azonban nőtt 
a vagyon, olyan arányban fejlődőit 
a családi békétlenség.

Napi dolog volt köztük a pörle
kedés, amit csak növelt az utolsó 
hónapban az a körülmény, bog. az 
asszony nagybátyja meghalt és Nagy
íjéra mintegy 10.000 korona kész
pénzt hagyott.

Az öröklés rendes körülmények 
közt mindenesetre szerencsés dolog, 
de Nagyékra ez kivételesen éppen 
megfordítva,szerencsétlenséget hozott.

Nagy az örökölt párul földbir
tokba akarta befektetni, ebbe azoa- 
bán a felesége nem akart bele
egyezni. A napokban ismét erről 
esett szó > mint ilyenkor szokott 
esni, ismét kitört köztük a p ö rle 
kedés.

Most azonban az asszony ahelyett, 
mint tenni szokta, valami kibúvót 
keresett volna, kereken kijelentette, 
hogy ebbe sohasem fog beleegyezni. 
Erre azonban kettőzött erővel tört 
ki tö rtök  a pörlekedés, ami az asz- 
szorynak ezzel a kijelentésével élt 
véget.

— Nem elég, hogy az én pén
zemből ur lettél f

Az érzékeny embert a feleségé
nek ez a kijelentése oly érzékenyen 
taliita, hogy szó nélkül kiment a 
szobából. Vállára akasztotta a vadász 
puskáját és a szőlőhegy felé vette 
az útját. Feleségének gyanúsnak tűnt 
fel Nagy József viselkedése és a férje 
után ment.

Nagyné azonban már későn ér
kezett. Férjét n présházban halva 
találta. Mellette találta 12 miiiméte- 
res vadászfegyverét, amely a szarén- 
caétlen ember életét kioltotta. Nagy 
fejét valósággal szétroncsolta a lövés.

A környékbeli szőlőbirtokosok 
azonnal orvosért sietlek aki azon

bán már csak a beállott halált kons
tatálhatta.

A tragikus véget ért földbirto
kost szerdán délután helyezték örök 
nyugalomra a lakosság óriási rész
vétele mellett.

Inzultáit ügyvéd.

B o t r á n y  D e b r e c e n b e n  

V e r e k e d ő  h i r l a p i r ő .
— Saját tudósítónktól. —

N a g y v á r a d ,  február 1.
Debrecenből Írják: A Piac-utcán, 

közvetlen a főposta épület előtt tegnap 
délután hatalmas botrány játszódott le. 
Székely Jenő bottal inzulinba dr. Varga 
Lajos ügyvédet. Az esetről tudósítónk 
a következőket Írja.

Székely Jenő lapszerkesztő ellen a 
Mártos iroda valami peres ügyet visz. 
Székely Imre rossz viszonyban lóvén 
a j írodt minden egyes tagjával, öccsét, 
Székely Jenőt kérte meg, hogy menjen 
el a Márton irodába és készpénzzel fi
zesse ki a fent lévő tartozást.

Székely Jenő Varga Lajos drt ta
lálta az irodában, akinek előadta, hogy 
miért jött. Az ügyvéd azt kérdezte tőle, 
hogy hozott-e bélyeget a nyugtára

— Nem hoztam, válaszalta Székely 
Jenő, de ez felesleges is. Jó lesz a 
nyugta bélyeg nélkül is.

— De nekem bélyeg kell, válaszolt 
az ügyvéd, aki nagyon idegesnek lát
szott.

Az iroda egyik alkalmazottja vál
lalkozott reá, hogy hoz bélyeget, Varga 
Lajos erre kiállította a nyugtát és át
vette Székely Jenőtől az összeget bank
jegyekben.

— Egy néhány fillér még vissza 
jái, mondotta Székely az ügyvédnek

' — Ne zavarjen engem, kiáltott rá 
Székelyre Varga Lajos. Torkig vagyek 
már magukkal takarodjék innen. Erre 
ütésre emelte fel kezét, amelyet Székely 
mint ő mondja karjával védett ki. Szem
üvege azonban leesett a földre.

Székely mélyen megsértve hagyta 
ott az ügyvédi irodát s egész este és 
ma egész nap nagy izgalmakon ment 
át. Délután a Reisz féle cukrászdába 
ment be és ott az ablaknál várakozott. 
Fél négy óra körül haladt el a cuk
rászda előtt Varga Lajos. Székely amint 
meglátta, erős sodrott bőrből készólt 
botját magához vette s utána szaladt 
az ügyvédnek. Amikoi utolérte, ezembe 
fordult vele.

— Nesze, kiáltotta oda Vargának, 
a tegnapi dologért. Ezzel négyszer tel
jes erőből végig vtgett az ügyvéden.

Varga Lajos esernyője után kapott 
— de ekkor már Székely ott hagyta.

Az inzultáit ügyvéd ezután felírta 
azok nevét, akik a botrányt végig néz
ték s visszament irodájába. Az ügynek 
előreláthatőleg a járásbiróságnál lesz 
folytatása.

Betörés fényes nappal.

K i r a b o l t  l o g á n y l a k a s .
—■ Saját tudósítónktól. —

N a g y v i  r  ad, február 1.

Tegnap délután vakmerő betörés 
történt a Szent Anna-utca 6. szám 
alatti házban. Feltörték fényes nzp- 
nal dr. Bojár Jenő ügyészi megbí
zott lakását és azt kirabolták. — A 
betörés részletei ezek :

Fekete Margit takarítónő tegnap 
délután rendes dolgát elvégezvén, 
dr. Bojár Jenő lakását becsukta. Ké
sőbb, amikor ismét a lakásába akart 
menni, meglepetésére már a lakás 
nyitva volt.

Hamarosan körülnézett a szobá
ban, csakhamar látta, hogy onnan 
temérdek ruhanemű és egyéb érté
kes tárgyak hiányoznak.

Sírva szaladt a rendőrségre és 
panaszolta el az esetet. Miié Pál 
rendőrfogalmazó azonnal a helyszí
nére ment és o tt vizsgálatot tartott. 
— Megállapította, begy a lakás aj
taján külerőszaknak nyoma nincs. 
Bizonyos tehát, hogy az ajtót a ta 
karítónő hagyta nyitva.

Megállapította továbbá, hogy ö t
hatszáz koronára tehető ruhaneműt 
loptak el. És pedig frakkot, téli ka
bátot, különféle öltözeteket és fe- 
hérnemüeket.

Az esetről jegyzőkönyvet vett 
fel és széleskörű nyomozatot ren
delt el.

A rendőrség ezután a szélrózsa 
minden irányában táviratokat me
nesztett és leírta a lopott tárgyak 
pontos jegyzékét. A tolvaj szemé
lyére jó adatai vannak a rendőrség
nek. Elíogatása csaknem bizonyos.

Az orsovai kéjgyilkosság.
H é t  ót h ö ly ö t t iz e n ö t

— Saját tudósitóaktól. —
Na g y v á r a d ,  február 1.

Kegyetlen, elvetemedett gyilkos
ság történt múlt év augusztus 21-én 
Orsován. Egy hét éves ártatlan kis 
leány volt az áldozat, aki egy em
berbőrbe bujt bestia kéjvágyának 
esett áldozatul. A meggyilkolt leányka 
aki egy hajómuakásnak volt a gyer
meke, 13 éves bátyjával valamit vá
sárolni ment a Skellába, ahol talál
koztak egy intelligens külsejű férfi
val, aki a leánykát különféle ígére
tekkel magához csalogatta és vele 
eltűnt. A fiú testvérkéjének keresé
sére indult, de már csak holttestét 
találta meg a Cterna-kid alatti fü
zesben. A karánsebesi törvényszék a 
bestiális gyilkost hét évi fegyházra 
Ítélte, a temesvári kir. ítélőtábla

azonban tizenöt esztendei fegyházra 
emelte fel a büntetést.

Az eset részletei, amelyről annak 
idején részletesen beszámoltunk, a 
következők:

Gerdán Milán orsovai hajómun
kás 13' éves fia és 7 éves Verona 
nevű leánya augusztus 21-én Skei- 
lába mentek húst vásárolni. Pénzük
ből útközben egy huszfiléres dara
bot elveszítettek, amelynek keresése 
közben egy 30 év körüli magas fér- 
fivel találkoztak, aki beszélgetésbe 
bocsátkozott a gyermekekkel. Meg
ígérte nekik, hogy megtéríti a húsz 
fillért, ha vele mennek. A gyerme
kek hajlottak a szóra s az idegen
nel a korona-utcai Szegetzky-féle he
lyiségig mentek. I tt  az idegen a fiút 
valami ürügy alatt elküldte és eza'att 
a leánykával eltűnt.

A fiú nemsokára visszatért, de 
sem a leánykát, sem az idegent nem 
találva, keresésükre indult, Délután 
négy óra tájban akadtak rá a sze
rencsétlen kis leányra, a Cserna-hid 
alatti füzesben holtan. A gyenge kis 
teremtést megfojtották. A gyanú 
azonnal az idegen férfire irányult, a 
kit hosszas kutatás után ki is nyo
moztak. Schröder Rudolf, orsovai il
letőségű, legyházviselt ember voit a 
gyilkos, akit letartóztattak.

A karánsebesi büntető törvény
szék a nyomorult gonosztevőt, aki 
mindvégig konokul tagadott, hét évi 
fegyházra Ítélte.

Most volt a temesvári kir. táb
lánál a felebbezési főtárgyalás Ré- 
pászky Béla dr. főügyész-helyettes 
mélyreható jogi fejtegetése után a 
kir. ítélőtábla az első bíróság Ítéle
tét megváltoztatva, a gonosztevőt 
tizenöt évi fegyházra ítélte.

H Í R E K .

* Az eladósodott N a g y v á 
r a d .  Nagyvárad város háztulajdo
nosai, január 31-től február 1-éig 
vallották be az adóterheket. Az 
eredmény ugyanis megdöbbentőnek 
mondható. Aránylag tíz ház közzüt 
csak egy vas, amely takarékpénztári 
jelzáloghitellel nincs megterhelve. A 
múlt évben épült házak között csak 
elvétve akad olyan, amelyen taka
rékpénztári hitel nem volna. Hozzá
vetőleg t i z m i l l i ó  koronával több 
terhet vallottak be az idén a nagy
váradi háztulajdonosok, mint az el
múlt esztendőben. A bevallás ered
ményét a városi adóhivatal a pénz- 
ügyigazgatóságboz terjeszti s a val
lomás arányában le fogják Írni az 
idén kivetett általános jövedelmi 
pótadót,

* Nagyváradi bakák Bo»a- 
niábaa. Megírtuk, hogy a nagyvá
radi 37-ik gyalogezred egy zászló-

A l k a l m i  c i p ő v á s á r !
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy legfinomabb kiviteli

női és férfi cipőinket,
melyek saját gyárunkba* készülnek, a legolcsóbb szabott árak mollott árasitjak

BáH mm alkalmi alpökből
foly fonom ujdonaágok.

Tisitslattel

Nádor Hantik és Társa,
UaJuk̂ l is nJáhí laiUu CQ NlltÚMlf aM|i|

Fö-utca 8. szám
,'Széchenyi-szájiodával szem

ben. 
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alját, alkalmasint a második zászló 
aljat Boszniába helyezik át. Mint te l
jéién megbízható forrásbál értesü
lünk, az áthelyezés még ebben a 
hátlapban megtörténik s a zászlóalj 
március elsején indul Boszniába, ahol 
,árom évig fog maradni.. A Bosz

niába vonuló zászlóalj parancsnoka 
valószínűleg F i s c h e r Oszkár őr
nagy lesz. A tisztikarba elsősorban

* Nincs saén. Megírtuk, hogy 
la nagyváradi gyárosokat, a vasúti 
teherforgalom körül felmerült akadá
lyok miatt a legnagyobb szénhiány 
fenyegeti. Legmegdöbbentőbb, hogy 
a városi villamos telep nem rendel
kezik a megfelelő szén állománynyal 
és igy ki van téve a közönség annak 
az esélynek, hogy egy szép napon 
nemcsak a villamos világítás, de a 
villamos vasút üzemében is akadály 
áll elő. A polgármester mindent meg
telt az akadály elhárítására s a szén- 
hiiny meggátlása végett B e 1 á n y i 
Imre, a villamos mü igazgatója Buda
pestre utazott.

* Szenzációs rablás Késő
éjjel értesülünk, hogy a nagy
váradi rendőrség szenzációs 
rablásnak jött nyomára. A Ma
gyar Mübutorgyárnak két tanu
lója F é n y e s  Gyula és M ü 1- 
h a k Zsigniond tegnap éjjel be
hatolt K á d á r  János fő-utcai 
füszerüzletének csemege rafctá 
rába és onnan nagy csomag 
árut készültek elszállítani, mi
közben tetten érték őket és Fé
nyes Gyulát sikerült a rendőr
ségnek letartóztatni. Mülhak 
Zsigmond azonban elmenekült. 
A két inasgyerek egy év óta
állandóan dézsmálta acoemcgo-
raktárt és kisebb-nagyobb rész
letekben mintegy 30,000 korona 
értékű árut raboltak el a Ká
dár-féle csemege üzletből, amit 
jutányos áron értékesítettek. 
Késő éjjel nincs módunkban a 
nagyszabású lopás adatait ellen
őrizni s igy azt csak fentartás- 
sal közöljük.

* M agyar korona — bácsi 
Kalapokban. A szegedi kihágási 
bíróság több kereskedőt ipari kihá
gásért ötven korona pénzbüntetésre 
ítélt, mert az általuk árusított bécsi 
gyártmányú kalapbélésben a magyar 
korona diszlik, A megokolás — 
szemben Kossuth Ferenc legutóbbi 
rendeletével — kiemeli, hogy az 
1883-iki törvénycikkely szerint a 
magyar korona használatát csakis a 
magyar miniszterelnök engedélyez
heti, továbbá, hogy törvényeink kü
lön magyar udvartartást biztosítanak 
a a bécsi főudvatmester a magyar 
korona használatát nem engedélyez

heti. Kiemeli a megokolás azt is, 
hogy az illető gyárosok nem is cs. 
kir. udvari szállítóié, hanem csak cs. 
kir. udvari kalapgyárosok.

*' E l u t a s í t o t t  f e i e b b e z é a .  Ster.i- 
berg József grófot, a székelyhídi vásár
vám tulajdonosát a szolgabiró * közbiz
tonsági szempontból négy vásárrendór 
tartásara kötelezte. A rendőrök fizetése 
288' korona. A szolgabirói határozatot 
Stubenberg gróf megföllebbezte a bel
ügyminiszterhez, aki a fölebfcenést el
utasította.

*" Uj körjegyző. A pokolai 
körjegyzőségben tegnap töltötték be 
a megüresedett körjegyzői állást. 
Számos pályázó közül, a község 
képviselőtestülete egyhangú lelkese
déssel B a c k h m a n n  Adolf robo- 
gányi segédjegyzőt választotta kör
jegyzővé.

" E l t ű n t  ü g y v é d .  Zumbori An
tal 61 éves ügyvéd, szaniszló-uteai la
kásáról múlt ér október hó 31 -én el
távozott s ezóta nyoma veszett. Az el
tűnt ügyvéd középtermetű, szikár al
katú; haja barna öszes, körszakálla ősz, 
ruházata é3zi felsőbabát, barna nadrág 
fekete kalap és cipő. Az eltűnt egyén 
mindkét szemére teljesen vak. A rend
őrhatóság ezúton bivja fel a nagykö
zönséget, hogy a teljesen vagyontalan, 
elhagyatott keresetképtelen embert fel
találása esetén akár a rendőrségre, akár 
a nagyváradi ügyvédi kamarát értesítse.

* E g y  p a p  t r a g é d i á j a .  Ró
mából írják: Don Cesare Tomma- 
sini, egy jámbor életil pap, szenve
délyes halász volt. Megirta a halá
szat müszótárát, de nem volt elég 
pénze, hogy életének ezt a főmiivét 
kiadja. Emiatt rendkívül elkesere - 
dett s mint baritjaihoz intézett le
veleiben irta, az öngyilkosság gon- 
doU&lviá IcgUiltoiott, Barátai a le
vél vétele után hasztalanul keresték 
Tommasinit; nyomtalanul eltűnt. 
Hozzátartozói egy ideig abban re
ménykedtek, hogy valamely zárdába 
vétette (öl m agát; tegnapelőtt azon
ban megtalálták a sserencsétles pap 
föloszlásnak indult holttestét a Ti- 
berben.

* Magőrült egy kalapáci- 
ütóstél. Nagykanizsai levelezőnk 
írja: Günser Lejos négy-öt évvel 
ezelőtt egyix itteni cipészmesternél 
volt mint tanonc alkalmazva. Valami 
csekélység miatt a gazdája megha
ragudott rá s éktelen szidások kö
zepette agy vaskalapácscsal fejbe- 
sújtotta a fiút. Günser összeesett, 
elbontotta a  vér s mikor beszállítot
ták a városi közkórházba, ott meg
állapították, hogy az ütés következ
tében a szegény fiú agyveleje is 
megsérült. Günser Lajos ekkor 
eskóros lett. Fölvitték Lipótmezőre, 
ahonnan öt hónapi gyógykezelés 
után szabadon eresztették. A cipész

mester a beteg fiút nem volt haj
landó tovább alkalmazni s igy k e 
rült egy vegyeskereskedésbe. Egy 
ideig szép csendben meg is volt a 
szegény fiú, de tegnapelőtt kitört 
rajta az őrület. Tört, zúzott mindent 
az üzletben, a portékákat össze-visz- 
sza hányta, úgy, hogy a körülötte 
tartózkodók életbiztonsága is vesze
delemben forgott. Meg akarták fé
kezni a dühöngőt, de aki közelített 
hozzája, arra rávetette magát s foj
togatni kezdte. Az utcáról sokan be
tódultak az üzletbe, csakhamar a 
rendőrök is előkerültek, akik bevit
ték a szerencsétlen gyereket ideig
lenesen a rendőrségi zárkába.

* B e t e g s é g  e l ő l  a halálba.
E r d ő s  József tarajpusztai béres bol
dog házaséletet élt feleségével. Bol
dogságukat nem zavarta semmi sem. 
Az utóbbi időben azonban az asszony 
betegeskedni kezdett. Gyógyíthatat
lan kór támadta meg szervezetét, 
amelynek gyógyítására nem találtak 
gyógyszert. Mellbeteg volt. A szegény 
asszony csak tűrt, szenvedett, gyó
gyulást remélt, mint minden tüdő
beteg ÁMapota azonban nap-nap 
után rosszabbodott. A beteg asszony 
most már érezte, hogy vége van. 
Sejtelme kétségbeeséssé vált, nem 
volt ereje bevárni isten rendelését. 
Tegnapelőtt egyedül maradt otthon 
s a szoba gerendafájára fölakasztotta 
magát. Mire az ura hazaérkezett, fele
sége már halott volt.

* Ú js á g  és m in isz te r . Lon
donban megtörtént, hogy egy újság pö- 
rölte be rágalmazásért a minisztert. A 
Standard konzervatív ergáaum azzal 
vádolta meg a lendoai községtanács 
munkáspárti többségét, hogy a villa
mos vasút jövedelmét elkezelte. A köz
ségtanácsosok erre bepörölték a lapot. 
Ekkor történt, hogy egy nagy munkás
párti meetingen Burns, a munkásmi
niszter megtámadta a Standardot és 
azzal vádolta, hogy a nagyttkés vállal
kozóknak akart szolgálatot teani. Erre 
viszont a Standard panaszolta be lá- 
galmazásért Burns minisztert. A biró- 
ság nem emelt vádat és az újságot el
utasította panaszával, a megokolásbaa 
azonban megrótta a miniszteri, amiéit 
..furcsa beszédében igaztalan, tapintat- 
an és nem tisztes kangot kasztrált “

* H ird e tm é n y . Nagyvárad város 
rendirkapitányi hivatala ezeanel köz
hírré teszi, miszerint az 1906. év áp
rilis havában Nagyváradról Amerikába 
szökött Farkas Sámuel órás Zőldfa- 
u'ca 14. sz. a. volt üzletében talált ét 
oda javítás végett beadoU 15 zsebóra 
és 3 faliéra közűi ez idő szerint mé; 
9 zsebóra és 2 faliéra nem lett a tu
lajdonol áital kiváltva. Felbivatnak en
nélfogva az érák jogoa tulajdonosai, 
miszerint a rendőrség iparügyosztályá
nál (II. emelet 18. ajtó) letétben levi

óráikat tu ajdóai i ' i :  t ' i  zolása mellf

folyó évi márciua hó 1-ig annyival in
kább váltsák ki, mert az ezen ideig ki 
nem váltott órák el fognak árvereltetni.

* A lkalm i ▼étel. Maradék sely
mek, gyapjú-szövetek, barchetek, 
delainek és minden e szakba vágó 
árukból Silbermann L  és Társa Cég
nél Nagyvárad, Nagypiac-tér.
- - - - - -  i r e *

f y S  ZIN JjÁ T É K.
Heti műsor.

Szombat: d. u. : Boszorkány, e.te 
Koldusgróf, (Somaival)

Vasárnap: d. u Lovag ur, este 
Milliárdos kisasszony (Komáivá!,)

S o m a i  esték . A nagyváradi
szinház általános kedvességnek ör
vendő vendége, t o r n a i  Berta ma 
estétől megkezdi újabb vendégsze
replését 3 Szigligeti színházban. Á 
közönség nagy érdeklődéssel néz a 
Kornai-esték elé, naeiyek kétségkí
vül újabb babért hoznak a bájos 
szubrett számára. Komái Bertáról fö
lösleges ezúttal dicshimnuszt ivói. 
Kornai Berta beszél magáért, sugárzó 
jókedvével, temperamentumos játé
kával s sikkes táncával, mely pótolja 
a hangszálaiból hiányzó tiszta csen
gésű magas C-t. Ma este a Koldus
gróf Jesszijét fogja eljátszani s növeli 
az est érdekességét, hogy még egy 
vendégszereplésben lesz része a kö
zönségnek, Nevezetesen Maloona 
szerepét R a d ó  Anna, a debreceni 
szinház koloratur énekesnője fogja 
énekelni a beteg K á r o l y i  Leona 
helyett.

D élu tán i előadások. A két
napos vörös betűs ünnepnapon, szom
baton és vasárnap délután érdekes 
előadást tart a  szinház. Szombaton- 
délután a Boszorkányt, Sardon meg
rázó és hatásos drámáját játszók, 
vasárnap délután pedig Csergő Hugó 
nagy sikert aratott bájos vigjátéfca, 
a Lovag ur kerül színre abban a 
szereposztásban, mely a nagyváradi 
színházban a legnagyobb elismerést 
szerezte meg a bájos darab száméra.

NYILTTÉR.

Minden vevő ingyen kap egy életnagysága fényképnagyitist, mely Budapest egyik legelső mUintézetében készül. ■ « «  knm nát meghaladó rendelvények vidékre bérmeatve küldetnek
Útiján RÍ RS tikintSB 180  k i r a k a ta in k  • i  **/4-es szőnyegek *  fiától feljebb. Francia és angol vászon és hathat zsabken-d q w  Bl íö  Ifwlffon HWjj All fmOlflflIMni hátik arréf, begy a * . Á Öők (legdusSb raktár Nyáridon). Selyem, batiszt-zsebkendök minden mono-

TüjT A  /7L  V  A  D  T T  X X  A  ■ grammal; 3 drb 1 frt. Saját gyártmányú paplanainkat, melyek úgy árban, min*
A " a  I  minőségben utólérheüenek. Kérjen mintázott árajánlatot.

N  A G Y V Á R A D  L E G O L C S Ó B B
^ f VT O ÍV—i«i . 1/ - ..a —- /!/—— — m — léáivák A «•*» vei a-tnmKlin \ b e 'v á s á r i .Aj i  r o u i M í

q x ó b u s
M n g k n sd ő d ö tt

(Íréire rű nelvem bbusok 4 fiától feljebb.
1 ' 9 Í  és 1 frt 25 kr. 60 külőaféle mintában.

W7 Snját érdeke kárán)*, kegy bennünket felkeressen.

a nagy kiáruziti*.
Divatos blonse selyem méterje Föllzlet: Kert-u. (Korona-Kávéházzal szemben.) B E  VAJ!

Fióküzlet: Zöldfa-utca. (Zöldfa-szálloda.) 
mert ha ngryaser vásáréit máinak, Háremen r ln n a tá r .
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jtáasz ffm6 női %ízm- 4s Nagyvárad, Zöldía-utca elején,

Farsangra! a legn agyob b  vá la szték b an  le k e t  k ap n i.
Az árak felülmúlhatatlan olcsók.

szükséges báli dolgokat,
ruha behuzatokat, g a s o - .............................  „ . . ,
— kát flittereket — Úgyszintén minden faj csipkékben nagy raktár.

Apró hirdetések.
Á t* ,  mint könyvelő, segéd, munkás vagy 

R I bármely más minőségben állást keres

A  lf{ házat, földet, szöllöt, zongorát, cím 
halmot, bútort vagy holmit el akar 

adni, vagy ilyeneket venni

A  I f i  tanitót, nevelőt vagy nevelőnőt, j 
#1111 bonne-t vagy nyelvmestert keres

A I*? kereskedelmi cikkeire, iparitermé* 
A l nyeire vevőket keres

Aki ismeretséget akar kötni

á L )  előnyös üzleti összeköttetéseket akar j 
ötni

A L j  lakást bérbe akar venni vagy ki j 
akar adni

Aki olcsó pénzkölcsönt akar felvenni

A k i  *ö2ölni ídt&r valakivel valamit (nő- 
stiini vagy férjhez menni)

■ b i z t o s  e r e d . z x i é l i 37- t
ér el, ha az

„ E  L ,  Ő  J R  E “
apró hirdetési rovatát

igénybe veBii.

Ximtt keekártat és kfztos sikert ér el 
Próbálja
rájön arra, hogy ö n n e k  i s  v o n  h ir*  

d e t n i  v a l ó j a

Klnéen szó egyszeri belktitási esik  
n é g y  fillér.

Szegényedek in g y e n .

|  Gyermek-kocsik  |
& Fiú- és teánj-ruhák, öltönyök, gyermek $  
$  f e t i é r n e m ü e k .  |
§ C s e c s e m ő - k e l e n g y é k .
|  Bazár-áruk, játékok, kosáráruk
I  0 cső  á ra k , nagy v á la sz ték

I  id. S T E R N  V I L M O S - n á l
Nagyvárad, Kossuth-utca 16. .

I  (Volt rendőrségi épülettel szemben.) ]

Megbízható és jó

Hlünö zsebóra lánccal
c sa k  1 f r t  4 0 .

e n  n f i n  drbot í4sároltflm e6Vfe'wUiUUU ke te érd Ui óragyár felosz
latása alkalmából, éppen ezért adha
tok egy remek Glória-ezüst 36 órán
ként lejáró aranyozott Remontoir An- 
ker zsebórát lánc és Zsuzsiival 3 évi 

Írásbeli jótállás és utánvét mellett
1 f r t  4 0  é r t .

I. N é m e t  á r u h á z
S. K o h s n e , K i a k k a u N r .  156.
N e m  m eg fe le lő  á r u k é r t  <i p é n z  

v issza ícü ld e tik .
S zá m o s  kö b zö r .ő ira lta l r e n d e lk z -  
23 zem . 1—2

A k i o lc so n  a k a r  é k s z e r t  v á s á 
ro ln i, 14 karátos arany jegy- és köves 
gyűrűt, divatos ftilftiggőt stb. keresse fel 
Ferderber Testvéreket Kossuth-Lajos-u. 22.
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Olcsó pénz!
Jelzálogos és hosszú törlesztéses köl

esének, drágább kamatú tartozások olcsóbb 
kamatlábra felcserélése (convertálás), tiszt
viselői kölcsönök, házak, földbirtokok adás
vé te l és parcellázása, hitelforgalmi takarék
pénztárak adás-vételét előnyös feltételek mel
lett lebonyolít G ránát Sámuel, bankbizo- 
aoányi irodája Nagyvárad, Kossuth-utca 9.

A ran y , e z ü s t, nickel z s e b ó rá k a t,
inga, fali és serkentő órákat, jegy- és kö
ves gyűlök, fülfüggő, láncok, mindennemű 
ékszerek és látszerek dús választékban 
élesén kaphatók. Fenti cikkek javítása pon
t o m  eszközöltetnek. Freund Benjáminnál, 
Nagyvárad, Fö-utca, Szécheny i-szálloda.

.6— 0

Fáiul
Ölest tő k e tö rlesz tése*  k ö l

csö n ö k e t 10—75 évre folyósít, 
úgyszintén régi, drágább kamatú 
kölcsönöket kicserél (convertál) a 
lehető legrövidebb idő alatt,

hézak, szőlők, iöldbi tokok
ölök é ib s n  vsló sds-vé te lé t 

vagy b é r le té t  a legsikeresebb 
eredménynyel közvetíti.

Földbirtokok parcellázását
saját költségén elvállalja és finan- 

cirozza
F a lu d !  Ignácze,

volt takarékpénztári titkár bankbtco 
mányi és ingatlanforgalmi irodája

Nagyvárad, Mészáros-utca 2. sz. 40

H aszon b érb e
=  3 ’/a katasztr. hold =  

szántóföld é s  gyü
mölcsös, lakóház és 
=  istállóval =

a nagy sötét ágon

w  k i a d ó
Értekezhetni tn’ajdonossal

MOLNÁR KÁROLY
M e s ő - T e l e g d .  o l a j g y á r .

28 1 - 1

Magyar Bank részvénytársasági
Nagyvárad. =

A .Magyar Bank r.-t. t. rész
vényeseit felkérjük, hogyjegy
zett részvényeik után az ese
dékes 20 s z á z a l é k o t

részvényenként 40  koronát,
a 20 —o

„NIGYVifUDI NÉPBANK" r.-l.
pénztáránál mielőbb befizetni 
=  szíveskedjenek. =
N a g y v á r a d ,  1 9 0 7 .  j  n .  h ó  7 , 

Az IGAZGATÓSÁG.

K
ÓkllSZ ZSfr 5 kilós Postacsomag 5 K 
■ 7 0 , Kicsinyben legjutá-
nyosabban! virstli, füstölt hús

félék, h a f k e n a e r v e k ,  házikenyér, fűszer 
Irak.

Kis üstön főtt pálinka, asztali borok 
csemege szőlő. Gyomorbajosoknak barát, 
ital hapható: S T E R N  S G M A -» á ( ,-  
JS*0? v a r a d ,  Nagypiac-tér. 101

„ Ó R I Á S I "
v á l a s z t é k  a l
k a lm i  a já n d é 
k o k b a n . Ó ra és 
m in d e n n e m ű  

ékszer  b á m u la -  ; 
tos olcsó á rb a n

i Ferűerber Testvéreknél]
tKuuatk-u, Kaptetan-héz. Fiók-üzlet Zotdti-u.3

12—12. 5

TELEPHON
a z  e g é s z  m e g y é r e  626 .

fc

IElső Biharmegyei és Nagy
váradi

nsőktstoriyár
Ajánlom a legegyszerűbbtől a leg

modernebb kivitelig s a j á t  g y á ram * ] 
b á n  k é s z ü l i  s a s i o n ,  e b é d lő ,  
h á ló .  k á v é h á z i  é s  s z á l l o d a i  
b e r e n d e z é s e k e t  & legszolidabb 

gyári árak mel.ett.

Rajzok, költségvetések kívánatra 
díjmentesen.

26—100 Raktár és iroda : 2
R is p ia c - fé r . H o ld as  tem p lo m

m e l l e t t .

Telepek: K o f o s s v é r i - u tc a  
é s  U a p o a i r  u s » n i c a  2.

Büchter Mámon
fcutorgváros.

SS.

a A  A  A  A  A  A  A j a A J ^ A A
a É pü let- és g ép lak a to s  m ű h e ly .
^  V&s-  (8 í é  m-esztergályozás.

i  Ifj. Karner Vilmos
J  N a g y v á ra d ,

Vaskerítések, 
tűzhelyek.

I
\  Gép- és kerékpár *  
4  javítás._____

! <
| <
í 4

J  Van szerencsém becses tudomá- 
4  sára adni, hogy Nagyváradon (Fö- , 
t  utca. S tcm  palota) agy minden r  
^  tekintetben modern berendezésű b
4 épület és géplakatos műhelyt
^  nyit ettem . Elvá’lalok minden e szak- ^ 
4 inába vágó: épület-munkát, tűz- ^ 
A helyek, vaskerítések készítését, gép- ^ 
]] és kerékpár-javítást, vas és fém- ^ 
^ esztergál yozást. Mindenkor leggon- T 
m dosabb törekvésem leend az elvál- £ 

lalt munkát gyorsan, pontosan és f  
jutányos árban elkészíteni.Nagyobb ^ 
vállalatoknál költségjegyzékkel szol- fe 
gálok. —  Magamat nagyl ecsü jó 
indulatába és pártfogásába ajánlva, 

vagyok mély tisztelettel

Ifj. l a r n e r  V i l m o s
30 épület és géplakatos. 1—30

B ő rk iü té s  vagy asthmabetegek, olya
nok is, kik sehol gyógyulást nem találtak, 
kérjenek prospektust és hitelesített iratokat 
Ausztriából dijtalanul küld C. W . R oll* . 
A J tó n a-B ah ren fe ld  Németország.

B útorraktár és. 
kárpitos üzlet!

Tisztelettel b. tudomására hozom a 
nagyérdemű közönségnek, hogy üzletemet 
T eleky-u . 24 . sz. a lá  he ly ez tem
s a mai kornak megfelelő, legcsmosabb 
modern stilü bútorokkal rendeztem be.

Raktáron tartok e b é d l ő ,  h á ló s z o b á t  
f e e re r  d e z e s e k e t  és s z a l o n  g a r n i 
t ú r á k a t  és minden a szakmába vágó 
munkák nálam a

legolcsóbb árban szerezhetők be,
úgy hogy már egész Bihannegye P e l l s y  
bu'orraktéráról beszél. Úgyszintén msoden 
esztergályos munkát saját műhelyeidber. 
készítek és raktáron tartok.

Teljes tisztelettel 43.

P E L L E T  S Á N D O R ,
butorrak táros.

B a g y v a r a d  v á r o s  J

V I L L A M O S  M Ü V E I
értesíti s n. érd. 17- p10 n  IIti IffírtoiíCt **** raktáron 3, legfeljebb * 
közönséget, hogy l íz l í lo l !  pfl RUIICRBI 3-4 watt fogyasztással gyér- £  
tyánként, melyek legolcsóbb áron kaphatók. — A  sim a izzó lám pa J  
á r a  d a ra b o n k é n t 72 fillér, homályos (matt), színes fényképész- « 
lámpák és mindennemű izzólámpa különlegességek ugyancsak kartell J  
áron kerülnek eladásra. Ugyanott kaphatók nern s t-lám p ák  és •  

oam iam -lam pak gyertyánként 1.5 watt fogyasztással.

villamo motelok S & ÍÍ.É Í 'ivlánpak és
A vilamoe mü igazgatósága elvállalja

villam os v i l á g í t á s i

:

♦
:  o

h  er< E lviteli l e r t r c e j f s t k  fe ls z e re lé s é t,b ő v íté s é t , á ta la k ítá sá t, já r t  J  
t. s á l ,  iviámpáfc k e z e lé sé t, hozzávaló  szén p á lcak  s z á l l í t á s á t  berakását •  
é s  m inden e szak m áb a  vágó munkálatokat a legolcsóbb á ra k  mellett »  
■Nspjofcfc u  i p r e n d F l e . r i i D e J  m e g  t e l e l ő  e n g e d - *  

n  éu y .  — K ö lts é g  -vetés in g y e n .  x  X

Nyomatott Laszky Axmm könyvnyomdájában N agyváradon . Kiadja az .Kiére* hutapkiadó vállalat.


